
DETERMINAZIONE
n. 342 del 31/08/2022

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A DEL D.LGS. N. 50/2016, DEL SERVIZIO 
DI SUPPORTO ALLA COMPILAZIONE QUESTIONARIO SOSE SUI FABBISOGNI STANDARD - 
CIG. ZCE3795F30.

                                               LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE:
- Con  il  D.Lgs.  16.11.2010,  n.  216,  emanato  in  attuazione  della  delega  in  materia  di 

federalismo fiscale disposta con la L. n. 42/2009 sono stati introdotti i Fabbisogni Standard 
nell’ordinamento  nazionale,  parametri  cui  ancorare  il  finanziamento  delle  spese 
fondamentali di comuni, città metropolitane e province, al fine di assicurare un graduale e 
definitivo superamento dei criterio della spesa storica;

- Come già per gli anni precedenti è richiesta a tutti i Comuni la compilazione dei questionari 
contenenti  i  dati  dell’annualità  2021  al  fine  della  revisione  della  metodologia  di 
determinazione  dei  fabbisogni  standard,  nonché  del  conseguente  aggiornamento  dei 
coefficienti di riparto delle funzioni fondamentali dei Comuni;

- Il questionario va compilato in ogni sua parte dai Comuni, Unioni di Comuni e Comunità 
Montane sia per le informazioni di natura contabile sia per quelle di tipo strutturale, con 
riferimento all’anno 2021, entro il 16.09.2022;

CONSIDERATO che il  settore economico-finanziario dell’Ente si  trova in  particolare carenza di 
personale rispetto ai carichi di lavoro e che l’attività richiesta per la raccolta dei dati, compilazione, 
controlli e caricamento dei Questionario sui fabbisogni standard comporta un importante impegno 
in termini di tempo, si reputa necessario affidare tali attività ad una ditta specializzata in materia;

EVIDENZIATO  che  la  corretta  compilazione  e  l’invio  tempestivo  del  suddetto  questionario  è 
indispensabile per il Comune in quanto la mancata trasmissione nei termini comporta il blocco dei 
trasferimenti statali;

RITENUTO pertanto necessario avvalersi di un supporto esterno per la raccolta dati, le quadrature 
contabili, la compilazione on line dei questionari e l’upload finale dei documenti nel portale SOSE;

VISTI i primi tre commi dell’art.32 del D.Lgs. n. 50/2016, in particolare il comma 2:
“prima dell’avvio  delle  procedure di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in 

Determ. n. 342 del 31/08/2022 pag. 1/4



conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

DATO  ATTO  inoltre  che  trattandosi  di  servizio  di  importo  inferiore  ai  40.000,00  euro  per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute dell’art. 
36 comma 2 e nell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016:

- Art. 36 c. 2 “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti  
modalità:
a) Per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 

senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  economici  o  per  i  lavori  in 
amministrazione diretta;

- Art. 32 c. 14 “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico,  
ovvero in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, 
in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della stazione appaltante o 
mediante  scrittura  privata  in  caso di  procedura  negoziata  ovvero  per  gli  affidamenti  di 
importo  non  superiore  a  40.000  euro  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o strumenti analoghi negli Stati membri.”

RICHIAMATI:
- L’art. 37, comma 1. D.lgs. 50/2016 che disciplina l’obbligatorietà dell’utilizzo di strumenti di 

acquisto e di  negoziazione anche telematici  previsti  dalle vigenti  disposizioni al fine del 
contenimento della spesa;

- Il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) 
con cui è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 
innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000,00 euro a 
5.000,00 euro;

VISTO  l’art.  192  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n,  267,  che  testualmente  recita:  “Art.  192  – 
determinazioni a contrattare e relative procedure”.

1. La  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del 
responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) Il fine che si intende perseguire;
b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
2. Si  applicano in  ogni  caso le  procedure  previste  dalla  normativa  della  Unione Europea 

recepita o comunque vigente nell’ordinamento giuridico italiano”.

DATO ATTO CHE l’articolo 1 comma 502 della legge 208/2015 ha apportato modifiche all’articolo 1 
comma 450 della legge n. 296/2006 e che pertanto non sussiste l’obbligo del ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici o al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento lo svolgimento delle relative procedure 
o servizi inferiore a € 5.000,00;

VISTA la Legge 30 dicembre 2018 n. 145, art. 1, comma 130 che modifica la Legge 27 dicembre 
2006 n. 296 art. 1, comma 450 per cui l’obbligo di ricorso al mercato elettronico per le acquisizioni 
di beni e servizi vige per gli affidamenti di importo pari o superiore a 5.000 euro;

RITENUTO quindi di poter procedere attraverso affidamento diretto;

VISTA l’offerta economica della  dItta  GIES di  San Marino assunta al  protocollo generale al  n. 
13390 in data 24 agosto 2022, che propone il servizio di cui si necessita al prezzo di € 750,00 oltre 

Determ. n. 342 del 31/08/2022 pag. 2/4



IVA di legge;

CONSIDERATO che la spesa in oggetto non ha carattere discrezionale, trattandosi di un servizio a 
supporto di un adempimento previsto per legge, il  cui mancato rispetto determina il  blocco dei 
trasferimenti statali;

ATTESO CHE:
- è stato acquisto il documento equipollente DURC rilasciato dall’Istituto di Sicurezza Sociale 

della  Repubblica  di  San Marino conservato  in  atti  dove si  attesta  che la  Ditta  Gruppo 
Informatica e Servizi GIES srl risulta aver versato regolarmente i contributi previdenziali ed 
assistenziali obbligatori previsti dalle norme vigenti sulle retribuzioni corrisposte ai propri 
dipendenti;

- è stato acquisito il codice smart CIG n. ZCE3795F30, relativo alla fornitura del servizio di 
cui all’oggetto;
 

RICHIAMETE le seguenti deliberazioni:
- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 23.05.2022 relativa all’approvazione del 

DUP 2022-2024,
- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 23.05.2022 relativa all’approvazione del 

Bilancio di previsione 2022-2024 e relativi allegati;
- Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del  23.05.2022 relativa all’approvazione del 

piano esecutivo di gestione 2022-2024 – Assegnazione risorse;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:
- Il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di attuare un adempimento previsto 

per legge;
- L’oggetto è costituito dalla prestazione del servizio di compilazione e invio del questionario 

SOSE – annualità 2021;
- L’importo del contratto è di euro 750,00 oltre IVA di legge;
- L’obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai 

sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 comma 3.4.1 delle 
Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

- Le  clausole  essenziali  sono  contenute  nella  presente  determinazione  e  nel  preventivo 
offerta prot. n. 13390 del 24 agosto scorso;

- La modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016 ritenuto il  metodo più adeguato rispetto alla 
tipologia di servizio/fornitura ed a quanto sopra espresso;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VERIFICATA la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL;

 
VISTE le vigenti disposizioni in materia;

PROPONE
 

1) La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2) Di procedere per le motivazioni esposte in narrativa, all’affidamento del servizio di raccolta 

dati  quadrature  contabili,  compilazioni  online  del  questionario  e  l’upload  finale  dei 
documenti nel portale SOSE 2022 – annualità 2021;

3) Di affidare, in base alla normativa e le motivazioni richiamate in premessa, il  servizio in 

Determ. n. 342 del 31/08/2022 pag. 3/4



argomento alla Ditta GIES srl, via E.Notaio 23, 47892 Gualdicciolo (RSM), al prezzo di € 
750,00 oltre IVA e così per un totale di € 915,00;

4) Di impegnare la spesa complessiva di € 915,00 imputandola alla Missione 01, Programma 
03,  macroaggregato  1030213999,  cap.  219,  sull’annualità  2022  del  bilancio  preventivo 
2022-2024, che presenta sufficiente disponibilità;

5) Di dare atto che il CIG assegnato alla presente fornitura è: ZCE3795F30;
6) Di procedere all’acquisto del servizio in oggetto tramite affidamento diretto;
7) Di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà dietro presentazione di regolare fattura;
8) DI dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2022

Vigarano Mainarda, 31 agosto 2022

La Responsabile del Procedimento
(BARBIERI MARIA )

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata  la  proposta  di  determinazione del  SERVIZIO RAGIONERIA suestesa  e  ritenutela 

meritevole di approvazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(CAMPAGNOLI ALESSANDRA)
con firma digitale

Determ. n. 342 del 31/08/2022 pag. 4/4


